



ROMÂNIA

JUDECĂTORIA MEDIAȘ SECTIA GENERALA

Dosar nr. 4587/257/2026

ÎNCHEIEREA CIVILĂ nr. 3301/CC

Ședința camerei de consiliu de la 19 Iunie 2026

Instanța constituită din:

PREȘEDINTE Sorana Virginia Tîlcea

Grefier Denisa Cristina Bârsan

Pe rol judecarea cauzei civile privind pe petentul SINDICATUL TRANSPORT GAZ MEDIAȘ având ca obiect reprezentativitate sindicat.

Cererea se judecă fără citarea părților.

Instanța, în baza art.131 alin.1 Cod procedură civilă, constată că este competentă să soluționeze prezenta cauză din punct de vedere general, material și teritorial în temeiul art. 94 pct. 3 Cod procedură civilă și art. 54 alin. 3 din Legea nr. 367/2022, în calitate de judecătorie de la sediul petentului.

În temeiul art. 255 raportat la art. 258 Cod procedură civilă instanța încuviințează pentru petent proba cu înscrisurile depuse la dosar, probă pe care o apreciază ca fiind pertinentă, concludentă și utilă cauzei.

În baza actelor și lucrărilor din dosar instanța constată cauza în stare de judecată și o reține spre soluționare.

INSTANȚA

Deliberând asupra cauzei de față, constată următoarele:

Prin cererea înregistrată pe rolul acestei instanțe în data de 17.06.2026 petentul Sindicatul Transport Gaz Mediaș a solicitat să se constate că sindicatul este reprezentativ la nivel de unitate, întrunind condițiile prevăzute de art.51 și art.55 din Legea nr.367/2022 a dialogului social.

În motivarea cererii petentul a arătat că este organizația sindicală a salariaților societății S.N.T.G.N „Transgaz” SA Mediaș, fiind înregistrat în registrul special al persoanelor juridice la Judecătoria Mediaș, Sindicatul Transport Gaz Mediaș având un număr de 2689 membri cotizanți din totalul de 3931 salariați ai SNTGN “Transgaz” SA Mediaș, ceea ce reprezintă un procent de 68,40% din numărul total al salariaților.

În dovedirea cereri petentul a depus următoarele înscrisuri: copiile hotărârilor judecătorești referitoare la dobândirea personalității sale juridice și la ultima modificare a statutului și/sau a componenței organului executiv de conducere (f. 4-8), declarația nr. 15/12.05.2022 semnată de reprezentantul său legal cu privire la numărul total de membri (f. 11), adresa nr. 42672/21.05.2026 emisă de angajatorul Societatea Națională de Transport Gaze Naturale Transgaz SA Mediaș privind numărul de angajați din unitate (f. 12) și adresa nr. 6493/16.06.2026 emisă de Inspectoratul Teritorial de Muncă Sibiu referitoare recepționarea întregii documentații constituite și depuse la Judecătoria Mediaș pentru obținerea reprezentativității.

Analizând actele și lucrările dosarului instanța reține că petentul Sindicatul Transport Gaz Mediaș a dobândit personalitate juridică prin încheierea nr.840/30.03.1990 a Judecătoriei Mediaș, ca atare se bucură de statutul legal de sindicat, are independență organizatorică și patrimonială, numărând 2689 membri de sindicat dintr-un total de 3931 de persoane angajate cu contracte individuale de muncă în cadrul Societății Naționale de Transport Gaze Naturale „Transgaz” SA Mediaș, așadar deține un număr de membri care reprezintă mai mult de jumătate plus unu din numărul angajaților unității, prin urmare organizația sindicală îndeplinește toate condițiile de reprezentativitate la nivel de unitate, prevăzute de art.51 alin.1 lit. C din Legea nr.62/2011.

Potrivit art. 55 alin.1 din Legea nr. 367/2022 a dialogului social, dovada îndeplinirii condițiilor de reprezentativitate se face astfel:

D. la nivel de unitate:

a) copie a hotărârii judecătorești definitive de dobândire a personalității juridice de către organizația sindicală și a ultimei hotărâri judecătorești definitive de modificare a statutului și/sau a componenței organului executiv de conducere;

b) declarație pe propria răspundere semnată de reprezentantul legal al organizației sindicale privind numărul total de membri de sindicat;

c) adeverință eliberată de angajator sau certificat eliberat de Inspecția Muncii, privind numărul de angajați/lucrători din unitate, pe baza informațiilor extrase din baza de date organizată la nivelul Inspecției Muncii cu registrele generale de evidență a salariaților depuse de angajatori. Eliberarea certificatului în acest scop se face gratuit;

d) dovada depunerii la Inspectoratul Teritorial de Muncă a unei copii a dosarului de reprezentativitate.

În cauza de față, sunt îndeplinite în mod cumulativ condițiile prevăzute de art. 55 alin. (1) lit. d din Legea nr. 367/2022 pentru obținerea reprezentativității la nivel de unitate, întrucât, așa cum s-a arătat anterior, petentul are statut legal de sindicat, are independență organizatorică și patrimonială și cumulează un număr de membri de sindicat de 2689 dintr-un total de 3931 de persoane angajate.

Conform art. 180 alin. 1 din legea dialogului social, reprezentativitatea constatată potrivit legii produce efecte pe o perioadă de 4 ani de la dată la care hotărârea judecătorească de constatare a fost pronunțată.

Având în vedere că îndeplinirea cumulativă a condițiilor prevăzute de lege, văzând și dispozițiile art. 180 din Legea nr. 367/2022, în baza art. 54 alin.1 lit.c din Legea nr. 367/2022, instanța va admite cererea și va constata că petentul îndeplinește condițiile de reprezentativitate la nivelul unității S.N.T.G.N. Transgaz S.A.

Conform art. 180 alin. 2 din Legea nr. 367/2022, hotărârile judecătorești prin care se constată reprezentativitatea organizațiilor patronale și organizațiilor sindicale în condițiile prezentei legi, se comunică și ministerului responsabil cu dialogul social, care va ține evidența acestora, motiv pentru care prezenta încheiere se va comunica Ministerului Muncii, Familiei, Tineretului și Solidarității Sociale.

**PENTRU ACESTE MOTIVE,
ÎN NUMELE LEGII
DISPUNE**

Admite cererea formulată de petentul Sindicatul Transport Gaz Mediaș cu sediul în municipiul Mediaș, strada George Enescu, număr 11, județ Sibiu prin reprezentant, președinte Dăian Gheorghe Horia.

Constată reprezentativitatea la nivel de unitate, respectiv în cadrul Societății Naționale de Transport Gaze Naturale „Transgaz” SA Mediaș, a petentului Sindicatul Transport Gaz Mediaș.

Prezența încheiere se comunică petentului și, pentru evidență, Ministerului Muncii, Familiei, Tineretului și Solidarității Sociale.

Cu drept de apel în termen de 30 de zile de la comunicare, cererea de apel se depune la Judecătoria Mediaș.

Pronunțată prin punerea soluției la dispoziția părților prin mijlocirea grefei instanței, azi, 19.06.2026.

PREȘEDINTE,
Sorana Virginia Tilicea

GREFIER,
Denisa Cristina Bârsan



PENTRU
CONFORMITATE
GREFIER

Înregistrat 22.06.2026
Red. TSV / 22.06.2026
Ex.3
exp. 1 com/22.06.2026

ROMÂNIA
JUDECĂTORIA MEDIAȘ

Se certifică de noi că prezenta hotărâre este conformă
cu originalul aflat la dosarul instanțelor
nr. 4587/25.7.2026

Hotărârea este definitivă/irrevocabilă din data de

28.07.2026 prin RETRIELARE

Achitat taxă judiciară de timbru în sumă de 25.201/2026 lei

Mediaș, data de 25.07.2026

Grefier

